

سی تیر

روز جاویدان، مقابله حق و ظلم

مردم آزاده ایران!

در تیرماه ۱۳۳۱ بدنبال استعفای، مصدق پیشوای مبارزات ملی مردم جهان، که بر اثر عدم موافقت شاه با تقاضای قانونی او دائر بر عهده داری وزارت جنگ، صورت گرفت، مردم بدعوت فراکسیون نهضت ملی و برای حفظ نهضت ملی و قانون اساسی ایران در سراسر کشور، دست به تعطیل و اعتصاب زدند و سرانجام در روز مقدس سیام تیر چشم از علایق و دلبستگی‌های زندگی پوشیدند:

چه بسیار جوانان ارزنده‌ای که آرزوها و آمال خود را در پیروزی قیام ملی خلاصه کردند و بر سر آن جان باخته به آغوش حق شتافتند. چه بسیار دل‌های لبریز از عشق و چه بسیار سرهای پرشور که با سرنیزه پاره پاره و با گلوله پریشان شد.

در آن روز پرافتخار با فدا شدن جوانها فریاد مصدق پیروز است که بنا به توطئه خارجی‌ان، و عمال آنها چند روزی خاموش شده بود پیش از آنکه آفتاب سی تیر غروب کند بلند شد و نور امید در افق ایران مجددا طلوع کرد.
مردم آزاده وطن!

در آن روزهای اضطراب آلود انتخاب مرگ یا زندگی، بردگی یا آزاده گی، و در آن دقائق سخت گذر که حکام خونخوار و جبار برای مجبور کردن ملت بقبول ذلت و اسارت تمام نیروهای خویش را بسیج نمودند؛ ایرانی با شرف، بفرمان شرف و غیرت زندگی و آزادی را برگزید و در حراست از نهضت آزادی و حقوق خود بعنوان یک ملت مستقل بجنبش درآمد: حکومت قوام پس از آنکه افسران شرافتمند از تیراندازی بروی مردم خودداری کردند، سقوط کرد و مصدق پیشوا و پاسدار نهضت ملی ایران زمام امور مملکت را بدست گرفت.

آزاده مردان ایران!

قیام و انقلاب مقدس سیام تیر را سیاست بیگانگان با استفاده از نفاق و خیانت‌های داخلی و با خرج میلیونها دلار (بنا به اقرارهای مکرر مطبوعات خودشان) در روز سیاه بیست هشتم مرداد، بگمان خود، درهم شکست. اما پس از هشت سال مقاومت، مجاهدت و پایمردی که طی آن بسیاری مردان و زنان غیرت مند میهن ما زیر شکنجه جلاان شهید شدند، نسل حاضر ثابت کرد، بدون احساس خستگی، همچنان بر دفاع از حریم آزادی و قانون اساسی مصمم است، مصمم است که سی تیر را نه بعنوان یک خاطره بلکه بعنوان ادامه مبارزه و مقاومت تجدید نماید و نهال آزادی را با خون خود آبیاری کنند.

مردم شرافتمند تهران:

برای گرامی داشت این روز مقدس و برای ادای احترام و تجدید پیمان با شهدای سی تیر که خون خود را وثیقه استقلال وطن قرار دادند. جبهه ملی ایران از شما دعوت کرده است در تظاهرات بزرگی که در ساعت ۵/۵ بعد از ظهر روز جمعه سیام تیر در میدان جلالیه برگزار می‌شود شرکت کنید.

فرزندان غیور وطن:

امروز در پنج قاره جهان پیکار در راه آزادی با جانبازی صمیمانه و شورانگیزی جریان دارد و هر روز جانبازان دلیر راه آزادی به خاک و خون می‌غلطند؛ هر روز هزاران انسان با غیرت بخاطر عدالت و آزادی در می‌دانهای شرف و افتخار، مردانه جان می‌بازند.

انسانیت دیگر نمی‌تواند ننگ استبداد و خودسری را تحمل کند.

درست در چنین موقعیتی، در موقعیتی که تمامی جهان را هیجان آزادیخواهی در بر گرفته؛ هیئت حاکمه ایران در اندیشه ابدی ساختن خفقان و خیره سری؛ هر روز توطئه تازه‌ای طرح و هر لحظه بهانه جدیدی را عنوان می‌کند و از آنجا که افکار عمومی جهان از مدتها پیش علیه دیکتاتوری در ایران برانگیخته بر آن شده است تا حقیقت غارت و چپاول دارائیهای ملی و تجاوز به حقوق اساسی و آزادیهای ملت را با لعابی دروغین از آزادی، نوعی از آزادی بپوشاند تازه همین جلای کاذب را هم نیمه تمام گذارده و امروز آشکارا می‌بیند با وجود قانونی که روز سی تیر را روز قیام ملی شناخته و شهدای آنروز مقدس را شهدای ملی دانسته، مردم را به قانون سازمان امنیت تهدید می‌کنند، می‌گویند مردم آشوبگر و اخلاک‌گردد حال آنکه همه می‌دانند و جهانیان گواهند که تا امروز تمام اجتماعاتی که طرفداران نهضت ملی تشکیل داده‌اند با نظم و آرامشی بس قرین بوده است. غالباً اینها بودند که مورد تجاوز و مزاحمت مأمورین رسمی و غیر رسمی دولتی قرار گرفتند. از هم اکنون بهانه جوئیها و استناد به درخواستهای دروغین که شده است می‌رساند که هیئت حاکمه برای ایجاد بی‌نظمی تدارک می‌بیند و مسلم است که هرگونه خشونت و حمله و عمل خلاف آرامش که صورت گیرد به دستور و به میل مخالفین ملت ایران خواهد بود. دولتی را که به منظور فرو نشانیدن خشم افکار عمومی روی کار آورده‌اند و آن دولت مختصر آزادی داده و چند نمونه مبارزه با فساد راه انداخته است برایش کارشکنی و توطئه سقوط می‌کنند. حتی شنیده شده است با امثال سرگرد بلوچ قرائی و چاقو کشان مجهز تماس و تعلیماتی به میان آمده که مزاحمت برای اعضای دولت و سران ملی فراهم آورند.

مردم غیور تهران:

نهضت آزادی ایران شرکت شما را در اجتماع بزرگ میدان جلالیه تأکید می‌کند و رجاء واثق دارد که شما مردم هوشیار تهران با رعایت دستورات مأمورین انتظامی جبهه ملی نظم و انضباط را شدیداً حفظ و دروغگویان را رسوا خواهید کرد.

درود و رحمت خدا به شهدای سی تیر

سلام به دکتر محمد مصدق رهبر نهضت ملی ایران

نهضت آزادی ایران

تیرماه ۱۳۴۰